(1) Por desamor. Et infra (e per amor) & sic dolo. Concordat L. si filius familias, ff. de iudic.
 (2) Enfamado. Concordat L. fin. C. de pana iudicis qui male iudic.
 (3) Contra la jura. Habes hic, quòd perjurus est infamis, adde cap. querelam, & ibi per Doctor. de iurejur. & cap. si quis convicius 22. questione 3.
 (4) Tollido. Et merito, quia omnis perjurus in officio suo debet ab officio deponi, ut in lege 2. §. miles, ff. de his qui notat. inf. ubi gloss. & adde Bald. in lege 2. C. de rebus credit. & quia infamis non potest esse iudex in lege 4. tit. 4. supra ead. partit.

e tortizeramente, de su oficio. Mas si por aventura judgasse tortizeramente por necesidad, (5) o por non entender el derecho, si el juyzio fuere dado en razon de los pleytos que de suso diximos, non ha otra pena, si non que deve pechar, a bien vista de la Corte del Rey. a aquel contra quien dio el juyzio, todo el dano, (6) o el menoscabo, que el vuo por razon del. E sobre todo se deve salvar, jurando (7) que aquel juyzio non lo dio maliciosamente; mas por yerro, o por su desentendimiento, non sabiendo escoger el derecho. Pero si el Judgador diere juyzio tortizero, por alguna cosa que le ayau dado, o prometido, (8) sin la pena sobredicha, que de suso diximos, que deve auer aquel que judgare mal a sabiendas, es tenuto de pechar al Rey tres tanto,

(5) Por necesidad. Concordat L. fin. ff. de var. & extraord. cog. & infit. de oblig. que ex quasi delict. nafi. in princ.

(6) Dano. Adde L. 26. tit. 5. part. 5. Et adverte, quod dicit L. si iudex. ff. de var. & extraord. cog. quantum religioni iudicantis æquum videbitur, & ibi gloss. dicit, quod non tenebitur in solidum, sed forte in quantum facere potest, ut & declarat Bald. in §. iudices, in princ. de pace jur. fir. quid enim secundum eum, si iudicavit de jurisdictione unius principatus per imperitiam, impossibile est ei, quod solvat, vel dicit ipse, quod teneatur iudex per imperitiam iudicans, ad interesse damni, non lucri, neque ad intrinsecum interesse, & subdit, vel dicit, quod dictum verbum intelligitur, prout sonat, scilicet quatenus bono viro æquum videbitur: & quod interdum potest videri æquum, ut non puniatur, & forte secundum eum non punietur iudex de levisima culpa, sicut neque arbiter, & sic Bald. ibi dubitat de intellectu ditorum verborum, tene menti istam L. quæ hoc decidit, ut debent condemnari in toto damno, & interesse: in quo pars fuit læsa, & quod iudex per imperitiam iudicans, teneatur ad totale interesse, fuit de mente Bartol. in questione per eum disputata, iudex per imperitiam, col. pen. &c. & hoc regulatier, datur tamen arbitrium iudici, ut ex causa possit condemnari in minus, quam sic interesse patris, ut quia erravit in lege fortissima, ut in lege gallicæ, vel alias, tollerabilior namque est ignorantia circa juris apices, vel circa jus, quod est in opinionibus constitutum, quam in iure aperto, gloss. in dicto principio, infit. de oblig. que ex quasi delict. nascuntur, & Bald. in lege 2. C. si quis igno. rem minor. & idem dicit Bald. in lege mancipia, C. de servis fugitivis, quod quando passus est multum subtilis, & arduus pariter iudici, vel minus punitur, allegat dictum gloss. & subdit verbum notabile, scilicet quod forte non tenebitur, nisi ad purum damnum patris: & non ad illud interesse. Errare etiam in subtilitatibus legum non est peccatum mortale, ut dicit idem Bald. allegans Innoc. in lege ab eo, col. 2. in fin. C. quomodo, & quando iudex, & idem vult Joann. Faber in dicto principio infit. de oblig. que ex quasi delict. nascuntur, declarans gloss. quod tali casu iudex non teneatur ad veram æstimationem litis. Sic ergo regula, quod iudex iudicans ex suo capite per imperitiam, condemnatur ad damnum totum parti læsæ, quod tamen fieri debet arbitrio iudicantis, ut ex causa condemnentur in minus, scilicet in puro damno, & non in alio interesse lucri, vel damni extrinseci, vel alias minuendo, si iudex æquum videbitur, adde hic quæ notabiliter adducit, And. de Iler. in cap. unico, de contro. inter dominum, & empt. penult. & fin. col. ubi, & multum notanter dicit, quod si iudex fecit deligenter quantum in se est, studuit per se examinando processum, de liberando cum aliis, non omisit quicquam de solitis, & si forte post appareat aliud de juris subtilitate, vel verba processus ali-